§. IX.

Consideravimus hucusque prodigum commercio rerum
 suarum privatum, alterius porestati subjectum; ex re ita-
 que erit, ut & brevibus dispiciamus, quali remedio licentiam,
 bona sua propria autoritate administrandi, recuperare, seque
 ab odio & rigore juris liberare possit. Suggestit hoc l. 1. D.
 de curat. fur. & al. quæ eum statim, cum faniores recepit,
 pristinæ libertati restituit, & à cura eximit. Verum enim
 vero quo certius ex hac lege promanat, ad restitutionem
 vitam frugalitate emendatam, fanioresque mores desiderari,

D

eo

eo major dehinc inter Jctos lis orta, utrum, si hoc evenerit, magistratus cognitio & sententia iterum concurrere debeant, an non potius *ipso jure* ipsi administratio recuperata sit? Propugnarunt posterius haud pauci, putantes; verba i. l. *ipso jure*, stricte, & in favorem prodigi ad frugem reversi, cum jura ad liberandum semper priora essent, interpretanda, adeoque decretum judicis parum necessarium esse. Econtrario alii priorem, cui & nos calculum addimus, defenserunt sententiam. Nihil enim tam naturale est, quam eodem genere quidve dissolvere, quo colligatum est, l. 35. D. de R. J. et l. 46. de acq. l. amit. possit. Atqui cognitio magistratus in ferendo interdicto & declarando, an prodigus homo, qui neque tempus neque finem expensarum sciret, esset, requirebatur, §. s. b. cap. ergo & inquisitio, utrum ad frugem redierit, neutquam excludi poterit, utrumque enim incerti facti, imo in posteriori curatior inquisitio, cum haud pauci ad tempus simulantes, postea vero mora magistratus in tollendo interdicto impatientes, celeriter ad antiquos mores redierint, HVB. in pral. ad ff. tit. de curat. fur. n. 2. in f. adhibenda est. Neque scrupulum movent verba cit. l. *ipso jure*, nam ea decretum non excludunt, sed potius ad id, postquam à prætore cognitio interposita est, feso restringunt; sic pari modo in l. 8. §. 16. ff. de inof. 12f. dicitur: testamentum per quærelam inofficiosi ipso jure rescindi, nihilo tamen minus, ut judex prius desuper cognoscat, atque contra testamentum pronunciet, adhuc requiritur, p. eand. l. Firmum itaque manet, & in tollendo interdicto prætoris officium concurrere, eumque prodigo ademptam bonorum administrationem reddere debere. vid. GERH. NOODT. in comm. pag. ult. Quales vero regulæ à judice hoc casu observandæ, de eo leges silent, putant Interpretes sat esse, judicemque ad decretum liberatorium procedere posse, si prodigus magnam divitiarum copiam durante interdicto acquisivisset. CHRISTIN. A. 29. n. 2. quod duntaxat verum judicamus, si acquisitionis ipsius prodigi facto, frugalitate & parsimonia &c., non si aliunde,

aliunde, ex. gr. per donationem, delatas hæreditates, aut quamcunque aliam fortunam contigerit. Ceterum optime monet *supr. all. HVBER. l. c.* prodigos non facile, nisi longo temporis spatio, diurnaque morum æquabilitate sese probaverint, esse restituendos. *vid. tamen Jul. PAC. in anal. f. lit. quibus non est perm. fac. test. §. 2. in fin. p. m. 253.*

CAPUT III.

DE

Quibusdam Prodigorum juribus in specie.

§. I.

Varii ex declarata prodigalitate promanant effectus, qui tam varia tamque multo circa prodigos constituant jura, ut, si ea juxta seriem exponere vellemus, rem justis voluminibus exhaustiā in nos suscipere debemus. Etenim non solum ea, quæ de furiosis, mente captis & dementibus, passim in legibus reperiuntur, ut plurimum etiam in prodigiis, quibus bonis interdictum est, intelligi, omniaque prope beneficia, quæ memoratis personis pariter ac pupillis ac minoribus dantur, ad ipsos per probabilem argumentationem commodi extendi possunt. *vid. EVERARD. in loc. a minor. ad furios. & prodig. n. 1. p. m. 419.* Sed alia odioſa ſpecialiter circa eos disposita in jure adhuc extant. Ne tamen id, quod instituti ratio postulat, ſicco pede tranſeamus, liceat quædam ſaltē prodigorum jura hocce CAP. III. per tranſennam quaſi aspicere. Est autem primus declarata prodigitatis effectus, quod prodigus, cum propter vilitatem morum, & turpitudinem vitii, cuius ſervus dicitur in *l. ult. §. 2. C. de ſent. paſſ. & ref.* apud graves & honestos viros exiſtimacionem minuit, levis nocte macula adſpergatur, *arg. l. II.*

D 2

§. I.

§. 1. ff. de dol. mal. vid. MENCKEN. in Theor. & Pr. ff. tit. de bis. quia
 not. inf. §. 8. p. m. 127. adeoque ab omnibus dignitatibus exclu-
 datur, l. 2. C. de dignit. quod in prodigo fortiori ratione asse-
 rendum erit, cum ejusmodi notam propter morum impro-
 bitatem incurrat. de BERGER. in disp. de lev. not. mac. §. 15. Porro
 VLPIANVS eum furioso æquiparat, adeo ut ei nullam volun-
 tam esse, dicat. in l. 40. ff. de R. J. puta tamen civilem, sele
 aliis valide obligandi, hinc ab administratione rerum suarum
 fugere, eamque curatori, qui pendente ea in rebus ipsis
 loco domini habetur, arg. l. 7. §. 3. D. pro emt. relinquere
 tenetur, l. 1. ff. de curat. furios. et al. Hinc etiam ab alterius
 bonorum administratione arcetur, ut, si tanquam pa-
 ter liberos in potestate habeat, nequidem eorundem
 bona administrare, l. ult. §. 2. C. de sent. pass. imo, quod
 maximum est, ipsis filii potestati, seu curæ, subjici possit.
 Evidem apud plerosque veteres JCTos indecorum habe-
 batur, patrem a filio regi, tamen divus Pius filium so-
 briæ viventem magis, quam extraneum, dandum esse, for-
 san aut propter naturalem pietatem filii, aut ob singulare
 prodigalitatis odium rescrispsit, in l. 12. ff. de tut. & curat. dat.
 hisque veterem dubitationem penitus lusitulit. Dissent. THO-
 MASIVS in disp. de legitima viventis Hal. 1700. bab. §. 19. seq. Pa-
 ri ratione & matri, prodigalitatis condemnatae de jur. civ.
 non maritus, quia admodum difficile esset, rationes ab ipso
 postea poscere, l. 12. C. quidare tutor. l. 14. ff. de curat. furios. sed
 filius curator dabatur. arg. l. 4. ff. de curat. furios. Hoc tamen in
 Saxonia secus esse putamus propter express. text. Spec. Sax. L.
 I. art. 31. in verb. Wenn ein Mann ein Weib nimmt, so nimmt
 er sie in sein Gewehr, und alles ihr Gut zu rechter Vormund-
 schafft. it. L. III. a. 45. Der Mann ist auch Vormund
 seines Weibes vid. JACOB. in disp. de curat. mul. Sax. Cap. 3.
 Deinde prodigi restricta per decretum circa res suas disponen-
 di potestas etiam omnia ipsi competentia jura sub se compre-
 hendit, ita, utilis valide & cum effectu renunciare nequeat;
 ratio in promptu est; destituitur enim voluntate in iis acti-
 bus, qui alienationem & præjudicium, quamvis modicum
 sit,